
 

 

Об итогах проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса 

юных чтецов «Живая классика» в 2016 году 

 

В целях возрождения традиций семейного чтения, повышения интереса 

к современной русской и зарубежной литературе у детей и юношества, а 

также поиска и поддержки талантливых детей, с 01 по 20 марта 2016 года 

был проведен муниципальный этап  Всероссийского конкурса юных чтецов 

«Живая классика» (далее – конкурс). 

На конкурс поступило 10 работ из следующих образовательных 

организаций: МКОУ Гыданская школа-интернат среднего общего 

образования имени Натальи Ивановны Яптунай (Севастеева О.В.), МБОУ 

Тазовская средняя общеобразовательная школа (Борисова О.Н.), МКОУ 

Находкинская школа-интернат начального общего образования (Шушакова 

М.П.), МБОУ ДО «Тазовский районный Дом творчества» (Ворожцова Е.С.). 

МКОУ Газ-Салинская средняя общеобразовательная школа (Кайль 

А.П.), МКОУ Тазовская школа-интернат среднего общего образования (Зятев 

И.А.), МКОУ Антипаютинская школа-интернат среднего общего 

образования (Чичурко В.В.) назначили ответственных за проведение 

школьного этапа конкурса, однако никакой дальнейшей работы проведено не 

было: отсутствует регистрация на сайте конкурса, не размещено ни одной 

работы от данных образовательных организаций, вследствие чего на 

муниципальный этап конкурса также не представлено ни одной работы. 

В соответствии с положением о конкурсе образовательным 

организациям необходимо было зарегистрироваться на официальном сайте 

конкурса, а также зарегистрировать участников школьного этапа. Однако ни 

одна образовательная организация, предоставившая материалы на конкурс, 

не уложилась в отведенные сроки (до 1 марта 2016 года): у некоторых не 

размещен отчет о проведении школьного этапа; не выложены фотографии и 

видеозаписи выступлений (в том числе и по техническим причинам), 

вследствие чего невозможно оценивать выступления ребят на сайте. 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАЗОВСКОГО  РАЙОНА 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

 

П Р И К А З 
 

24.03.2016 года                                                                                                              № 157 

 

                                                                   

                                                                    п. Тазовский 



 

Из 10 представленных на конкурс работ конкурсной комиссией не 

оценивались 5 работ: два участника из МКОУ НШИ ученики 4 класса, что не 

соответствует положению о конкурсе, у трех участников из МБОУ ТСОШ 

превышен допустимый временной интервал, отведенный на выступление (не 

более 5 минут), что также не соответствует положению о конкурсе. 

Конкурсной комиссией отмечен хороший уровень и артистичность 

выступлений Москвиной Юлии, Тэсида Алены, Чуркиной Дарьи. 

На основании вышеизложенного и решения конкурсной комиссии 

 

п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Утвердить список победителей муниципального этапа  

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» (согласно 

приложению 1). 

2. Наградить дипломами победителей и участников конкурса, а также 

педагогов, ответственных за проведение школьного этапа конкурса согласно 

приложению 1.  

3. Отделу дополнительного образования и воспитательной работы 

Департамента образования Администрации Тазовского района (Пахомова 

Н.П.): 

3.1. подготовить дипломы победителям, и участникам муниципального 

этапа конкурса и организаторам школьного этапа конкурса; 

3.2. разместить отчет о проведении муниципального этапа конкурса и 

информацию о победителях на официальном сайте конкурса в срок до 17 

марта 2016 года; 

3.3. ознакомить с данным приказом подведомственные 

образовательные учреждения. 

3.4. направить заявку на участие в региональном этапе конкурса в срок 

до 25 марта 2016 года. 

4. Руководителям МКОУ АШИ, МКОУ ГСОШ, МКОУ ТШИ указать на 

недостаточную работу по подготовке и проведению школьного этапа 

конкурса. 

5. Руководителям образовательных организаций: 

5.1. размещать на сайте конкурса работы участников в соответствии с 

положением о проведении конкурса; 

5.2. соблюдать сроки размещения требуемой информации в 

соответствии с положением о конкурсе; 

5.3. поощрить педагогов, подготовивших победителей муниципального 

этапа конкурса. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник Департамента образования 

Администрации Тазовского района                                                В.А. Куцуров 



 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН  

приказом Департамента 

образования Администрации 

Тазовского района  

от 24.03.2016 года № 157 

 

 

Список  

победителей и участников муниципального этапа Всероссийского конкурса 

юных чтецов «Живая классика» в 2016 году 

 

I место 

Москвина Юлия, 12 лет, обучающаяся МБОУ Тазовская средняя 

общеобразовательная школа, отрывок из произведения Б. Васильева «А зори 

здесь тихие», руководитель: Ельдецова Мария Ивановна; 

 

II место 

- Тэсида Алена, 11 лет, обучающаяся МБОУ ДО «Тазовский районный Дом 

творчества», отрывок из произведения Ф. Достоевского «У Христа на ѐлке», 

руководитель: Чекмезова Ульяна Петровна; 

 

III место 

- Чуркина Дарья, 11 лет, обучающаяся МКОУ Гыданская школа-интернат 

среднего общего образования имени Натальи Ивановны Яптунай, рассказ 

Б.Танаго «Машенька», руководитель: Ибрагимова Рашида Абдулкавыевна. 

 

За участие: 

- Вануйто Диана, обучающаяся МКОУ Находкинская школа-интернат 

начального общего образования; 

- Адер Гордей, обучающийся  МКОУ Находкинская школа-интернат 

начального общего образования; 

- Бурика Яна, обучающаяся МКОУ Гыданская школа-интернат среднего 

общего образования имени Натальи Ивановны Яптунай; 

- Кунебаева Анара, МКОУ Гыданская школа-интернат среднего общего 

образования имени Натальи Ивановны Яптунай; 

- Жалилова Ильгина, обучающаяся МБОУ Тазовская средняя 

общеобразовательная школа; 

- Быцюк Александра, обучающаяся МБОУ Тазовская средняя 

общеобразовательная школа; 

- Андриенко Валерия, обучающаяся МБОУ Тазовская средняя 

общеобразовательная школа. 


